M V T C O P I A E I N D E X

GLI Eccellentissimi Signori Capi dell' Illustrissimo Consiglio di X. infra scritti, hauuta fede dalli Signori Reformatori del Studio di Padoua, per relation delli doi à ciò deputati, cioè del Reuerendo Padre Inquisitore, & del Circ. Secretario del Senato Zuane Marauegia con giuramento, che nel libro intitolato *Thaumaturgus Polonus de vita & miraculis S. Hyacinthi*: & in vn' altro ancora intitolato, *Propago Diui Hyacinthi*, da essi veduti & letti, non si troua cosa alcuna contra le Leggi, & sono degni di stampa, concedono licentia, che possino esser stampati in questa Città.

Dat. die 8. Augusti, 1606.

D. Marco Contarini.

D. Zuane Moro.

D. Anzolo Correr.

} *Capi dell' Illustriss. Cons. di X.*

*Illustrissimi Conf. X. Secretarius
Bartholomæus Cominus.*

*Registrato nell' off. cont. la biassem. à c. 155.
Gio. Franc. Pinaro Secret.*

VITA, ET MIRACVLA S. HYACINTHI ODROVANSII P O L O N I.

*Discipuli Sancti Patriarchæ Dominici & Socij,
Propagatoris Religionis Predicatoria in Septentrione.
Apostoli Ruthenorum, Lituanorum, Liouum, & Boruſtorum.
Tutelarîs, Poloniæ, &
Thaumaturgi Orbis.*

Auctore
FRATRE ABRAHAMO BZOVIO,
S. Theologiæ Magistro, Ordinis Prædicatorum.

C A P V T P R I M V M.

Ortus Sancti Hyacinthi Odrouansij Confessoris.

DMIRANDA operum, quibus Diuus Hyacinthus æternitatem fœlicem sibi promeruit, mihi scripturo, ab ipsis incunabilis ordiendum fuerat, quiuis, vt in illum dicere possit. Fœlix origine: fœlix imitatione. Origine. Neque enim, non nullo a Deo ornatur dono, cui illustre obrigit genus, quippe ex quo non exigua adiumenta virtutis. quod mage, si Progenitores sapientiæ, iustitiæ, probitatis, & Religionis

Theatrum, quod æmulationi, non admirationi solum, ab ijs natorum. Tales Hyacintho obtigerunt. Vt si etiam ipsi, ex innumero mortalium numero, eos deligendi data fuisset optio, non facile inueniret, quos illis anteponeudos iudicaret. Pietate mentis, celsitudine animi, virtutis studio, beneficentiæ gloria, rerumq; immortalitate gestarum.

Pater fuit Hyacintho, Eustachius, Saulis Comitis Odrouansij F. Natus est ab eo Sanctus Puer, in villa Camien. (Latinis Saxum est) Duca-

tus Oppoliensis, qui tunc Poloniae sceptris iunctus erat, Diocesis Vvratistlaviensis: anno a Salvatore Nato, octuagesimo tertio, supra millesimum centesimum.

Familia Comitum Odrouansiorum in Regno Poloniae, Illustrissima, nulli alteri nobilitate secunda, semper feracissima fuit virorum magnitudine sapientiae & virtutum cumulo clarissimorum. Primus huius stirpis Parens Saulius, Diui Hyacinthi Atauus: ingētib; firmissimiq; immanium Tartarorum, manu exigua, partim stratis, partim profligatis copijs, sibi perennem laudem, posteris nomen familiae dedit. libertate parta maxima, vniuersae Poloniae. Auxit profapiae decus Saulius eius filius, prope diuino, omnibusq; virtutum ornamentis expolito animo. quod industria & fortitudine, Christianae fidei hostibus, ad occidentem non difficilem aditum praeculit, & fines Sarmatici Imperij non modo protexit, sed & longius porrexit. Auxerunt stirpis gloriam, Eustachius & Iuo huius Filij. vterque Pietatis cultu, sapientiae splendore, vitae integritate, & dotibus animi excelsis insignes. ille militari sago, hic toga Senatoria & Episcopali, effulgens. Iuo Cracouiensis Antilles, ob hoc non intermorituram memoriam sibi peperit, quod pro Ecclesia sua multos exantlauerat labores, bina peregrinatione ad urbē suscepta. in quarum secunda Mutinae in Italia diem clausit extremum. Deinde quod eidem Ecclesiae dignitatem Archiepiscopalem neglectam, ingentibus curis recuperauerat. quod hanc opibus non contemnendis auxit. quod templum illud magnificentissimum Diuae Deiparae in foro Cracouienti, aliaq; innumera alibi sumptibus, & operis eximijs exaedificauit. quod Xenodochia multa ad pauperes alendos in sua Diocesi reliquit. quod ad meliorem normā ritus & mores tum cleri tum populi reduxit. quod Septentrioni vniuerso religionem inuexit illam, ex qua tantus quidem vtriusque sexus, vel sanctitate vitae, vel doctrinae puritate, vel vtraque re excellentium, numerus emanauit, vt vel solis ijs Sarmatica Ecclesia, si nullos haberet alios, satis illustrata esse censeatur. Superauit horum merita, & Famam Hyacinthus Eustachij Filius, felix imitatione, & aemulatione felicior. Nobilitatem plerique malitiae velamen, imo & occasionem habent. De potestate enim licentiam facientes, habenas omnes ingenio suo, & libidini seu cupidini laxant. Hyacinthus eam accepit, columnen, & instrumentum rectitudinis. Possē se multa ratus, sed intra sapientiae, & iustitiae orbitas. In semine causam esse scimus stirpium atque arborum: sic etiam maiorum Hyacinthi fatu, eidem egregiae virtutis indolem ingeneratam fuisse nouimus. Deinceps scimus quid secum ineunte aetate expendebat. Antecessorum enim, ante sui conspectibus, positis imaginibus, illorum vitam examinabat. quibus instrumentis honores adepti sint immortales, & qua ex re gloriam sibi pepererunt sempiternam inquirebat. Maiores mei (ita fabulabatur) rebus

rebus præclarè gestis, opinionem Diuinæ cuiusdam affinitatis, apud reliquos, sibi conciliarunt. Non igitur mihi degenerandum est ab eis, non sordibus, non ignauia, non scelere obscurandum est clarum genus, sed virtute illustrandum. Non amentia & temeritate conuellendum, & in turbam vilissimorum hominum coniiciendum; sed prudentia, consilio, fortitudine, animi robore, summaq; contentione subleuandum, & conseruandum est. Lumen gentis longe citius quam naturæ postulat cut sus extinguere, nefas mihi esto. naturale bonum mihi insertum, vitio alicuius grauæ consuetudinis interimere, sit mihi piaculum. Persequenda illa facta mihi erunt, quæ Patribus meis tantos adiunxerunt honores. Ex virtutis studio, Saul meus proauus adeptus est gloriam. Mihi quoque honestas vnice colenda est, insolentia fugienda, vitæ inepriæ, non vino & lustris obruendus animus, non luxuriæ labe obscuranda fama, nõ vitio quasi exitiali veneno, mors mihi cõsciscenda. Sauli auo, æquitatis cultura, & magnitudo animi, nobilitatis titulos cõparauit. retinenda quoq; mihi erit iustitia; enitẽdũ mihi, ne iniquitas aut iniuriæ, aut indignæ contumeliæ, me ex honoris possessione deiciant, ad magna, & excelsa mihi quoque aspirandum, ne torpor, gloriã & honorem maiorum virtute partam mihi detrahat. Sapientiæ sublimitate, euectus est ad celsam sedẽ Iuo Patruus, illis quoque disciplinis meum imbuam animum, quibus instructus, facillime possim Reipub. Christianæ, consilio, prudentia, solerti studio, magnam opem in magnis rebus proferre.

Hac ratione, Hyacinthus nobilitatẽ sibi nihil cogitanti se arbitrabatur, atque ad præclara semper suscipienda, & complectenda semper protendebatur. Ene nit, vt nobilis genere, bonitate, & facilitate esset nobilior, illustris auorum gloria, sed proprijs meritis illustrior, florens maiorũ factis, sed suarũ virtutũ lectissimis ornamentis florentior, Patre liberali, honesto, sed sua probitate, & puritate insignior. Fælix origine. Fælix imitatione. Fælicior emulatione maiorũ ad maxima & amplissima, Flos Odrouansiæ pulchritudinis virtute venustissimus Hyacinthus.

CAPVT SECVNDVM.

Nomen Sancti Hyacinthi.

Sacro Fonte, tulit nomen præclarum Hyacinthus, non forte fortuna, sed Diuina monitione. quæ Eustachium Patrem in eam impulit mentem, vt illud nomẽ, Hyacinthus, puero imponerat, quia eius & mores futuros deceret, & magnitudini virtutis atque laudis ipsius maxime conueniret. Hoc enim siue a gemma, siue a flore Hyacintho ducatur, rite Sancto infanti quadrat. Siue etiam ethimon ipsius spectes e Gra-

co translatum : theſſera eſt probitatis, & Sanctitatis qua effloruit Hyacinthus. Zinthicos Græcis a quo originem habet Hyacinthus, ſignificat mobilem, & flexibilem ad omnes formas. Ob eam rem, & gemma illa, quæ ad quamvis aeris mutationem vel clareſcit, vel obſcuratur, Hyacinthi agnomen accepit. & Flos ille qui primo vere agmen aliorum poſt ſe ducens, violaceum, cœleſtem, ſubpurpureumq; ſerfert ex radice multicolorem, eodem nomine gaudet. Propter varios quos ex motatione folis refert colores. Hyacinthus ergo idem erit, quod æmulator omnium virtutum, qui contentione ſedula, vel ad omnes moueatur, vel omnes adeptus fuerit, Diuinorum ornamentorū perfectiones. Iactabunt alij, propter Diuinorum ſecretorum cognitionem, Seraphicorum titulos ſibi attributos. alij Catholicorum, Fidei & Religionis Defenſorum, & Victorum, propter auſtam pietatem, vel protectā Eccleſiam, uſurpabunt. Parthenij, Caſi, Pi, Zelantes, Compoſiti, humanæ delitiæ, Cultores iuſtitia, Patientes, Inuicti, Illuminati, Sancti, Contemplatiui, Patres Patriæ, Publicolæ, & alijs Symbolis, inſignes, erunt in ore omnium. Hyacinthi nomenclatura, has omnes complectitur, ſicut & omnium horum, quibus propter admirabilem totius decoris, & honeſtatis elegantiam, propter animi excellentem magnitudinem, ſplendorem iuſtitia, puritatis candorem, & ſanctitatis pulcherrimam ſpeciem, hæc magnifica, & admirationis plena indita ſunt epitheta, aſſecutus eſt, quin & multos multis partibus ſuperauit. Quapropter dum Eutachius ſupremi Numinis aſſatu nomen puero Hyacinthus indidit, non potuit magis auſtum, & magis illuſtre, poſt Diuinum, & Deiparæ Virginis nomen inuenire, quod ei ſplendore, maieſtate, & decore ampliffimo æquiparari poſſit. Quod enim Hyacinthum appellauit; præuidit forte futurum illum talem, qui ingenuas artes, naturæ ſecrèta, Diuina myſteria, & Cœleſtem ſupremarum mentium diſciplinam, inſigni eruditione adipiſceretur, adeptamq; vel communicaret, vel etiam in Eccleſia Fidelibus participatam, tueretur. Quod Hyacinthum nuncupauit, præſagebat, quod ille auſpicio ſuo Eccleſiam ſeprentrionalem, laboribus defendere, & propagare, errorum zizania exlatiſſimis partibus Aquilonis, & Orientis euellere, Fidei lumen ad idololatrias inferre, res Chriſtianas oppreſſas erigere, & ſtabilire, immaniffimum ſalutis noſtræ hoſtem fundere, & de eo glorioſa reportare trophæa, quandoque deberet. Quod Hyacinthi titulum ei affinxit. Significauit uirum, qui ſuo tempore, morum uerecundia, & probitate, mētis candore, corporis caſtimonia, manſuetudine animi, iuſtitie zelo, rerum fluxarum contemptu, aſteritate uitæ, cæterarumq; virtutum claritate amorem omnium in ſe excitauit. Illum appellauit, dum Hyacinthum uocauit. qui nec carnis nouit ullum uſum, nec mundi blandas voluptates expertus, nec flagitio mortali contaminatus unquam fuit, qui